[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

30.12.2017 г.                                                  п. Кировский                                                         №  29
О введении режима ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ в связи с новогодними и рождественскими праздниками
В связи с приближением новогодних и рождественских праздников, длительными не рабочими днями повышается риск возникновения пожаров и аварий в системе ЖКХ. А так же в связи с приближающимся снегопадом повышается риск возникновения транспортных аварий.

           В целях предупреждения чрезвычайной ситуации и обеспечения жизнедеятельности населения, Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации Кировского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Ввести на территории района с 30 декабря 2017 г. на период действия новогодних и рождественских праздников режим ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ и установить местный уровень реагирования.
2. Определить границы территории, на которых могут возникнуть чрезвычайные ситуации в пределах территориальных границ Кировского муниципального района.

3. Создать оперативный штаб для контроля за обстановкой в составе:

- Комлик А. Л.  – зам. председателя КЧС и ПБ, начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Кировского муниципального района;
- Шилова Е. В. – начальник отдела жизнеобеспечения администрации  Кировского муниципального района, председатель КЧС и ПБ;

- Грицаюк А. И. – главный специалист по вопросам ГОЧС администрации Кировского муниципального района;

- Бабич А. Г. - главный специалист по вопросам природопользования администрации Кировского муниципального района;

- Уксуменко Ю. Н. – начальник 16 ОПС по охране Кировского района:

- Шкредова Н. Н.. – начальник Кировского гидрометеорологической станции;
- Лозовских С. А. - глава Кировского городского поселения:;
- Сальников Ф. И. - глав Горноключевского городского поселения.

4. Кировское районное звено РСЧС и органы управления перевести в режим ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ, привести в повышенную готовность силы и средства для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и действиям в данных условиях.

5. Принять меры по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Кировском муниципальном районе.

6. Администрации Кировского муниципального района:
6.1. Специалисту ГОЧС отдела жизнеобеспечения (Грицаюк А. И.) откорректировать состав сил и средств, привлекаемых в ликвидации аварий на системах ЖКХ и при расчистке дорог и улиц от снега. Уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проверить наличие и исправность технических средств диспетчеров ЕДДС по возможностям своевременного оповещения по авариям. Уточнить резервы материально-технических средств, наличие и исправность резервных источников энергоснабжения.
6.2. Специалисту по природопользованию отдела жизнеобеспечения (Бабич А. Г.) контролировать проведение работ по очистке федеральных, краевых и муниципальных дорог от снега.

6.3. Начальнику отдела жизнеобеспечения (Шилова Е. В.) контролировать наличие запаса топлива на котельных района и предоставлять соответствующую информацию в ЕДДС Кировского района и ЕДДС Приморского края. Контролировать проведение работ по очистке улиц населенных пунктов сельских поселений от снега.
7. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений:

7.1. При выпадении большого количества снега организовать очистку улиц населённых пунктов от снега в соответствии с регламентом;

7.2. Провести проверку резервных и аварийных источников электроснабжения;

8. Рекомендовать предприятиям тепло-водо-электроснабжения (Филиал «Лесозаводский» КГУП «Примтеплоэнерго», МУП «Аквасервис», МП «Гидросеть», ПЭС СППЗЭС Кировский район ЭС, ОАО «Кировская электросеть»):

7.1. Организовать круглосуточное дежурство аварийных бригад, обеспечив их необходимой спецтехникой и запасом материально-технических средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, средствами связи;

7.2. Провести проверку состояния спецтехники и материальных средств
для выполнения ремонтно-восстановительных работ, уточнить схемы связи
для отработки вопросов взаимодействия при ликвидации аварийных ситуаций;

7.3. Провести проверку резервных и аварийных источников электроснабжения;

7.4. Провести инструктаж личного состава аварийных формирований и  диспетчерских служб ЖКХ по действиям при возникновении аварийных ситуаций.
8. Рекомендовать Краевому государственному учреждению «16 отряд противопожарной службы Приморского края по охране Кировского муниципального района»:

8.1. Обеспечить размещение сил и средств пожаротушения в местах проведения праздничных мероприятий и фейерверков для оперативного реагирования на изменение обстановки.

8.2. Предусмотреть усиленный вариант несения службы руководящим составом пожарных отрядов на период проведения новогодних праздничных мероприятий.

8.3. Ознакомить с перечнем мест проведения новогодних мероприятий
9. Единой дежурно-диспетчерской службе Кировского района:
9.1. Обеспечить предоставление необходимых докладов и донесений по складывающейся обстановке. При ухудшении ситуации немедленно сообщать дежурному руководителю администрации Кировского муниципального района и лицам, определённым соответствующим регламентом по оповещению.
	Заместитель председателя
КЧС и ПБ

	Комлик А. Л.